
که با بروز خشکسالی‌های پی‌در‌پی در 
منطقه سیستان و عدم تحقق حقابه 
هیرمند، تنش آبی در شمال سیستان و 
بلوچستان در حال تبدیل شدن به یک 

مسأله جدی بود.

رویکرد بهره‌برداری از منابع آب 
درون مرزی در دولت سیزدهم

سیزدهم،  دولت  آمدن  کار  روی  با 
سیاست‌های آبی در استان وارد مرحله 
جدیدی شد. در گام نخست ابتدا به 
مطالعه و بررسی تأمین آب شرب از 
منابع داخلی و ترجیحاً نزدیک به منطقه 
سیستان با فرض حذف چاه نیمه‌ها و 

اتکای به منابع داخلی بود.
از طرفی وابستگی شمال استان به 
رودخانه هیرمند که سرچشمه آن در 
خاک افغانستان است را کم می‌کرد و از 
سویی به علت نزدیکی مکانی هزینه‌های 

انتقال را بسیار پایین می‌آورد.
بخشی از این طرح در منطقه هرمک، 
شیله و هامون هیرمند توسط آب و 
فاضلاب استان و با حفر چاه و احداث 
بزرگترین آب شیرین کن فراساحلی با 
هدف تأمین بخشی از نیاز آبی شهر 
زاهدان و کم کردن برداشت آب از چاه 
نیمه‌ها و در نهایت به صفر رساندن 
انتقال آب از سیستان به زاهدان که 
وابسته به آب هیرمند است اجرایی شده 
است. بخش دیگر این طرح که عملیات 
اجرایی آن توسط شرکت آب منطقه‌ای 
استان آغاز شده و با عنوان طرح جامع 
آبرسانی تأمین آب شرب سیستان ادامه 
دارد، با بررسی و حفرچاه‌های اکتشافی 
پتانسیل‌های آبی منطقه را مورد بررسی 
علمی قرار داده و در نهایت پتانسیل 
آب‌های زیرزمینی دشت بندان در غرب 
شهرستان زابل در محدوده میل نادر و 
منطقه پریان در شرق شهرستان زابل را 
مورد تأیید قرار داده و عملیات اجرای آن 

شروع شده است.

پیگیری‌های وزارت نیرو برای تحقق 
طرح جامع آبرسانی

»علی‌اکبر محرابیان« چندی پیش و در 
جریان سفر به شمال استان سیستان و 
بلوچستان، با بیان اینکه تأمین آب برای 
اقصی‌نقاط استان سیستان و بلوچستان 
از مهم‌ترین برنامه‌های دولت مردمی 
است، گفت: استان پهناور سیستان و 
بلوچستان برای توسعه، نیاز به تأمین آب 
در بخش‌های مختلف شرب، کشاورزی و 
صنعت دارد؛ در همین راستا طرح‌های 
قابل توجهی در این استان یا اجرا شده یا 
در مراحل پایانی بوده و افزود که با توجه 
به محدودیت‌های تأمین آب از طریق 
هیرمند از سمت افغانستان، مقرر شد 
تأمین آب شرب سیستان و بلوچستان از 

محل هیرمند جداسازی شود.
وزارت نیرو در دولت سیزدهم، با درک 
درست وضعیت آبی منطقه، تمامی تلاش 
خود را برای تأمین منابع آب جایگزین 
به‌کار گرفته و در این زمینه بسته‌ای 
از اقدامات کوتاه‌مدت، میان‌مدت و 

بلندمدت را برنامه‌ریزی کرده است.
وزیر نیرو تصریح کرد: متوسط نیاز آب 

شرب شهر زاهدان 62 میلیون مترمکعب 
درسال است که از طریق منابع مختلف 
آب‌شیرین‌کن،  چاه‌نیمه‌ها،  شامل 
چاه‌های حرمک و چاه‌های سطح شهر 
تأمین می‌شود. از این میزان 24 میلیون 
مترمکعب در سال از طریق چاه‌نیمه‌ها 

منتقل می‌شود‌.

سد »شهری کور« پروژه‌ای در آستانه 
آبگیری

هدف از ساخت سد شهری کور، کنترل 
منابع آب از طریق ذخیره و تنظیم 
جریان‌های سیلابی، تأمین آب مورد نیاز 

صنعت، شرب و کشاورزی است.
به  ند  ا می‌تو ر  کو ی  شهر سد 
محرومیت‌زدایی، توسعه و بهبود شرایط 
پایدار منطقه، ایجاد اشتغال، افزایش 
امنیت و افزایش شاخص‌های محیط 
زیست و همچنین تأمین آب کشاورزی 
مورد نیاز اراضی و آب شرب روستاهای 
مجاور کمک کند. عملیات اجرایی 
این سد در سال 92 آغاز شده است، 
ضمن اینکه این سد در محل تلاقی 
رودخانه‌های »بریسان« و »گزو« احداث 
و در جنوب شرق کشور واقع شده است.
همچنین در ادامه طرح‌های وزارت نیرو 
در راستای اجرای طرح‌های تأمین آب 
از  استان سیستان و بلوچستان،  در 
مهرماه ۱۴۰۲ ساخت بزرگترین کارخانه 
با  آب‌شیرین‌کن و شیرین‌سازی آب 
در  مترمکعب  هزار  یکصد  ظرفیت 
شبانه‌روز با هدف ارتقای شاخص کیفیت 
آب استحصال شده از چاه‌ها برای تأمین 
آب شرب زاهدان و سیستان آغاز شد.
این بزرگترین آب‌شیرین‌کن فراساحلی 
است که اکنون در مرحله بهره‌برداری 
آزمایشی قرار دارد و بزودی با حضور 
مقامات کشوری بهره‌برداری از آن آغاز 

خواهد شد. 
با اجرای این پروژه، کمبود بخشی از 
آب شرب شهر زاهدان جبران شده و 
وابستگی آب شرب منطقه سیستان به 
آب‌های خارج از حوضه تا تکمیل طرح 
انتقال آب از دریا به استان سیستان و 

بلوچستان کاهش خواهد یافت.
حفر و تجهیز چاه و اجرای خطوط انتقال 
آب و برق، ایجاد راه دسترسی در پهنه‌ای 
به مساحت ۴۰ هزار هکتار، حفر و تجهیز 
۱۵حلقه چاه‌ عمیق در محدوده حرمک با 
امکان برداشت آب به‌میزان ۴۵۰ لیتر در 
ثانیه، حفر و تجهیز ۳۵ حلقه چاه‌ عمیق 
در محدوده هامون هیرمند با امکان 
برداشت آب لب‌شور به ‌میزان ۱۲۵۰ لیتر 
در ثانیه از جمله اقدامات برای اجرای این 

پروژه است.
شاید در وصف اقدامات انجام شده 
همین نکته را بس که علی اکبر محرابیان 
وزیر نیرو اعام کرد: از این پس در منطقه 
سیستان و بلوچستان باران ببارد یا نبارد، 
از هیرمند آب جاری شود یا نشود، زندگی و 
معیشت و آب آشامیدنی مردم سیستان و 
بلوچستان نجات یافت و در شرایط فعلی 
در آستانه افتتاح طرح‌های آبرسانی 
به این منطقه هستیم و پیشرفت این 
مسأله مردم این خطه از سرزمین را بسیار 

خوشحال و امیدوار کرده است.

برای اقصی‌نقاط استان  »تأمین آب 
مهم‌ترین  از  بلوچستان  و  سیستان 
برنامه‌های دولت مردمی است«، این 
جمله‌ای است که »علی‌اکبر محرابیان« 
وزیر نیرو در بهمن‌ماه سال گذشته 
و در گفت‌و‌گوی زنده با بخش خبر 
شبکه یک عنوان کرد. به دلیل تغییرات 
اقلیمی و ظهور خشکسالی‌های متوالی 
در دهه‌های اخیر و در کنار آن ممانعت 
کشور افغانستان از رهاسازی حقابه ایران 
از هیرمند، شاهد چالش‌هایی در تأمین 
آب شرب، کشاورزی و صنعت در استان 

سیستان و بلوچستان بوده‌ایم.
این در حالی است که از همان ابتدای 
فعالیت دولت سیزدهم، مسأله تأمین 
آب برای همه استان‌ها بویژه استان‌های 

مرزی و دچار تنش آبی مورد تأکید قرار 
گرفت. دولت سیزدهم با نگاه رفع 
محرومیت پس از سفر به سیستان و 
بلوچستان که شهریورماه ۱۴۰۰ انجام 
شد و همچنین دو سفر پس از آن اجرای 
پروژه‌های صنعت آب را برای سیراب کردن 
سیستان تشنه کلید زد. رئیس جمهور 
شهید، آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی در 
مرداد ماه سال گذشته در نشست ویژه 
اعضای شورای راهبردی توسعه سیستان و 
بلوچستان با اشاره به خدمات برجسته‌ای 
که در طول دوران انقلاب اسامی برای 
توسعه و آبادانی این استان صورت گرفته 
است، تأمین اعتبار برای طرح‌های 
آبرسانی استان سیستان و بلوچستان را 

مورد تأکید قرار داد.
وی همچنین در سفر اردیبهشت سال 
گذشته خود به سیستان و بلوچستان 
گفت که مبنای ما در اجرای عدالت، 
آمایش سرزمینی است، در نقشه وقتی 

نگاه می‌کنیم کاملاً مشخص است در 
سیستان ‏و بلوچستان باید کار بیشتری 
نسبت به نقاط دیگر صورت گیرد، 
این جزو برنامه‌های دولت است، به 
میزانی پیگیر خواهیم بود که ‏اطمینان 
حاصل شود آنچه که نسبت به ضرورت 
توسعه‌یافتگی در استان گفتیم و جزو 
برنامه‌های دولت است، تحقق پیدا 
‏کرده و مردم هم این ادراک و احساس را 
نسبت به کار داشته باشند.‏ از قرار معلوم، 
در پایان هفته جاری در کنار آبگیری 
سد »شهری کور« شاهد اجرای طرح 
جامع آبرسانی شامل افتتاح بزرگترین 
آب‌شیرین‌کن فراساحلی و خطوط انتقال 

خواهیم بود.

مروری بر تلاش‌های انجام شده برای 
تأمین آب

تأمین آب شرب منطقه سیستان تا قبل 
از سال ۱۳۷۰ از رودخانه سیستان توسط 

کانالی به نام نهر شهر تأمین می‌شده و 
روستاهای منطقه فاقد شبکه سراسری 
آب شرب بوده است. در دهه 60 طرحی 
به نام طرح آبرسانی به ۸۲۰ روستا در 
سیستان اجرا و از طریق مخازن چاه 
نیمه و ساخت تصفیه‌خانه روستایی در 
شهرستان زهک در مجاورت چاه نیمه‌ها 
آب شرب سالم به روستاهای سیستان 
منتقل شد و تقریباً تمام روستاهای 
منطقه از آب شرب سالم و بهداشتی 
بهرمند شدند. دردهه ۷۰ آب شهر زابل با 
اجرای خط انتقال به مخازن چاه نیمه 
منتقل و آبرسانی به شهر زابل توسط 
لوله به تصفیه خانه زابل انتقال و وارد 

شبکه شهری شد.
در سال ۱۳۸۲با افتتاح طرح عظیم 
انتقال ۸۰۰ لیتر در ثانیه، آب شرب مرکز 
سیستان و بلوچستان از مخازن چاه 
نیمه سیستان با 200 کیلومتر لوله‌گذاری 
به زاهدان منتقل شد، این در حالی است 

عکس: ایرنا

گزارش

وزارت نیرو 
در دولت 

سیزدهم، با 
درک درست 

وضعیت آبی 
منطقه، تمامی 

تلاش خود را 
برای تأمین 

منابع آب 
جایگزین به‌کار 
گرفته و در این 
زمینه بسته‌ای 

از اقدامات 
کوتاه‌مدت، 

میان‌مدت و 
بلندمدت را 
برنامه‌ریزی 

کرده است

شیرینی »آب« در کام تشنه شرقی‌ترین 
استان کشور

در پایان هفته جاری در کنار آبگیری سد »شهری کور« شاهد اجرای طرح جامع آبرسانی شامل افتتاح 
بزرگترین آب‌شیرین‌کن فراساحلی و خطوط انتقال خواهیم بود

۵۵ درصد اهداف کلی 
جهاد آبرسانی محقق 

شد
مدیرعامل آب و فاضاب کشور 
گفت: در طرح جهاد آبرسانی 
تاکنون 5 هزار و 500 روستا از نعمت 
آب برخوردار شده‌اند و اهداف 
باقی‌مانده این طرح تا پایان 

امسال محقق خواهد شد.
ص  خصو ر د مینی  ا شم  ها
پیشرفت جهاد آبرسانی گفت: 
با برنامه‌ریزی که در سال‌های 
گذشته انجام شده بود، بنا شد 
تا پایان سال ۱۴۰۲، به ۵ هزار 
روستا آبرسانی شود و ۵ هزار 
روستای دیگر نیز تا پایان امسال 
با این طرح از نعمت آب شرب 
بهره‌مند شوند. تاکنون به 5 هزار 
و 500 روستا در کشور از این طریق 
آبرسانی شده و ۵۵ درصد هدف 
کلی طرح اجرایی شده است.

او افزود: از فاز دوم برنامه و ۵ 
هزار روستایی که امسال قرار 
است عملیات آبرسانی برای آنها 
انجام شود، ۴۷ درصد پیشرفت 
فیزیکی داشتیم و تنها در فروردین 
و اردیبهشت طرح‌های آبرسانی 
۴۹۸ روستا به بهره‌برداری رسیده 
و تا انتهای سال هم با تأمین 
می‌شود،  انجام  که  اعتباری 
امیدواریم باقی مانده طرح را نیز 
تکمیل کنیم. البته طرح جهاد 
آبرسانی به این ۱۰ هزار روستا ختم 
نمی‌شود و از ظرفیت خیرین 
آبرسان و صنایعی که داریم در 
قالب مسئولیت اجتماعی چنانچه 
تمایل به مشارکت دارند، استفاده 
می‌کنیم. امینی درخصوص اجرای 
طرح جهاد آبرسانی در استان 
سیستان و بلوچستان گفت: 
برای 2 هزار و 351 روستا که دارای 
تنش آبی یا ناپایداری آب بوده 
طرح تعریف شده که تاکنون 
عملیات برای هزار و 751 روستا 
با جمعیت ۵۵۴ هزار نفربه پایان 
رسیده است. ۲۵۰ روستا نیز در 
سیستان و بلوچستان با همت 
خیرین آبرسان تأمین آب انجام 

خواهد شد.

تخصیص سوخت 
ناوگان دیزلی براساس 

حمل برخط اجرایی 
می‌شود

مدیرعامل شرکت ملی پخش 
ح  فرآورد‌های نفتی گفت: طر
ن  گا و نا خت  سو تخصیص 
دیزلی بر اساس اسناد حمل 
برخط برای جلوگیری از صدور 
بارنامه‌های جعلی اجرا می‌شود.
ح  جعفر سالاری نسب افزود:طر
تخصیص سوخت ناوگان دیزلی 
بر اساس اسناد حمل برخط با 
همکاری ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز به‌منظور جلوگیری از 
صدور بارنامه‌های جعلی و صوری 

اجرا می‌شود.
او افزود: انتظار می‌رود اجرای 
خت  سو ص  ختصا ا ح  طر
خودرو‌های دیزلی بر اساس 
اسناد حمل، در گام نخست مانع 
هدررفت روزانه حداقل ۵ میلیون 

لیتر نفت‌گاز شود.
به گزارش چابک آنلاین، سالاری 
نسب افزود: بارنامه‌های صوری 
مشکلی است که در کشور در 
حوزه مصرف نفت‌ و گاز ناوگان 
باعث  و  داشتیم  حمل‌ونقل 
انحراف چشمگیر سوخت شده 
است؛ بنابراین تصمیم بر آن 
شد که سوخت در مسیر تعیین 
شده و تنها براساس اسناد حمل 
در جایگاه‌های مسیر اختصاص 
کارت سوخت  بنابراین  یابد؛ 
این ناوگان در جایگاه‌های غیر 
از مسیر فعال نخواهد بود. 
امیدواریم از خردادماه این طرح 

عملیاتی شود.
پخش  کت  شر مل  عا یر مد
فرآورده‌های نفتی ادامه داد: 
امیدواریم با راه‌اندازی سامانه 
ح و همکاری شرکت  این طر
ملی پخش فرآورده‌های نفتی 
و سازمان حمل و نقل جاده‌ای 
و راهداری بتوانیم سوخت را در 
مسیر توزیع کنیم. نظارت در 
ح سوخت به صورت  این طر
سیستمی و از طریق دوربین‌های 

راهداری امکان پذیر است.
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از ابتدای 
استقرار دولت 
مردمی تاکنون 

تعداد ۱۳۲ 
طرح کلان 

ناتمام به ارزش 
۲۸.۵ میلیارد 

دلار تکمیل 
و عملیات 
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جدید به 
ارزش۴۷.۵ 

میلیارد دلار نیز 
آغاز شده است

گزارش خبری

خبر

تکمیل 28/5 میلیارد دلار طرح‌های ناتمام نفت‌وگاز در دولت شهید رئیسی

از ابتدای استقرار دولت سیزدهم تاکنون 
 تعداد ۱۳۲ طرح کلان ناتمام به ارزش

 28/5 میلیارد دلار تکمیل و همچنین 
عملیات اجرایی ۵۰ طرح کلان جدید به 
ارزش ۴۷.۵ میلیارد دلار آغاز شده است.
از مرداد سال ۱۴۰۰ و با روی‌ کار آمدن 
دولت سیزدهم موجی از امیدواری نسبت 
به بهبود شرایط کشور در حوزه‌های 
مختلف برای بسیاری از مردم شکل 
گرفت؛ همچنین نوع نگاه و خط‌ مشی 
شهید آیت‌الله ابراهیم رئیسی نوید عبور 
از یک دهه رکود اقتصادی و حرکت رو به 
جلو کشور را می‌داد. مسأله‌ای که بررسی 
کارنامه دولت مردمی، حکایت از تحقق آن 

در ۳۳ ماه گذشته دارد.
یکی از حوزه‌های مهمی که در سال‌های 
دهه ۹۰ بویژه بعد از خروج امریکا از 
برجام، آسیب‌های زیادی دیده بود، 
مسأله تولید و صادرات نفت، گاز و 
فرآورده‌های حاصل از آنها بود. به طوری 
که صادرات نفت از سال ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۰ 
همواره کاهش داشت و در سال ۲۰۲۰ 
متوسط صادرات روزانه نفت به زیر ۴۰۰ 
هزار بشکه در روز رسیده بود. از طرفی 
عدم سرمایه‌گذاری و توقف بسیاری 
ح‌های حوزه نفت و گاز،  از کلان طر
آسیب‌های وارد شده به تولید و اقتصاد 

کشور را دوچندان کرده بود.
بر اساس اطلاعات اعلام شده از سوی 
وزارت نفت، از ابتدای استقرار دولت 
مردمی تاکنون تعداد ۱۳۲ طرح کلان 
ناتمام به ارزش ۲۸.۵ میلیارد دلار تکمیل 
و عملیات اجرایی ۵۰ طرح کلان جدید 
به ارزش۴۷.۵ میلیارد دلار نیز آغاز شده 

. ست ا
تکمیل طرح‌های ناتمام حوزه نفت در 
۳۳ ماه گذشته، افزایش ۶۳ درصدی 

قیمت نفت تثبیت شد

قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال امروز با ۱۸ سنت معادل ۰.۲۲ درصد 
افزایش به ۸۳ دلار و ۲۸ سنت رسید.

قیمت نفت در اولین ساعات تجارت در روز سه‌شنبه در آسیا ثابت مانده است. 
سرمایه‌گذاران منتظر اطلاعات تورم امریکا برای بررسی سیاست پولی آینده 
این کشور و همچنین تصمیم ائتلاف اوپک پلاس در مورد تمدید طرح کاهش 
تولید هستند. قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال امروز با ۱۸ سنت 
معادل ۰.۲۲ درصد افزایش به ۸۳ دلار و ۲۸ سنت رسید. نفت وست تگزاس 
اینترمدیت امریکا هم با ۱ دلار و ۱۸ سنت معادل ۱.۵۲ درصد افزایش ۷۸ دلار 
و ۹۰ سنت معامله می‌شود. قیمت نفت بیش از یک درصد در روز دوشنبه در 
بحبوحه توقف تجارت به خاطر تعطیات در امریکا و انگلیس افزایش یافت.

سرمایه‌گذاران بر اطلاعات تورم امریکا تمرکز کرده‌اند تا زمان کاهش نرخ 
بهره مشخص شود. از طرف دیگر منتظر اجاس آینده اوپک و متحدانش 
در ائتاف اوپک پلاس هستند. تحلیلگران عقیده دارند دارند قیمت نفت در 
روزهای آینده به خاطر احتمال تمدید کاهش تولید داوطلبانه ائتلاف اوپک 

پاس و دورنمای کاهش نرخ بهره فدرال رزرو امریکا، افزایش می‌یابد.
شاخص هزینه‌کرد مصرف شخصی در امریکا در این هفته منتشر می‌شود و 

تعیین کننده سیاست‌های پولی این بانک خواهد بود.
اطلاعات تورم آلمان در روز چهارشنبه و اطلاعات تورم منطقه یورو در روز 
جمعه منتشر خواهد شد و مسیر کاهش نرخ بهره اروپا را در هفته‌های آینده 
مشخص می‌کند. اما تمرکز اصلی سرمایه‌گذاران بر اجلاس آنلاین ائتلاف 

اوپک پلاس در دوم ژوئن است.
تولیدکنندگان این ائتلاف قرار است در مورد تمدید کاهش تولید ۲.۲ میلیون 

بشکه‌ای در نیمه دوم سال جاری میلادی تصمیم‌گیری کنند.
 در این بین بانک سرمایه‌گذاری گلدمن ساچز پیش‌بینی خود از تقاضای 
جهانی برای نفت در ۲۰۳۰ را افزایش داده و انتظار دارد مصرف نفت در ۲۰۳۴ 

به خاطر کند شدن استفاده از خودروهای برقی به اوج خود برسد.

میزان استفاده از کارت سوخت شخصی به ۷۰ درصد رسید
سخنگوی صنف جایگاه‌داران سوخت گفت: در حال حاضر روند استفاده از 
کارت شخصی در جایگاه‌ها صعودی است به طوری که به عدد ۷۰ درصد رسیده 
است. رضا نواز افزود:از اوایل سال ۱۴۰۲ مجلس مصوبه‌ای داشت که ۹۰ درصد 

سوختگیری خودرو‌ها باید با کارت سوخت شخصی انجام پذیرد.
او گفت: در حال حاضر روند استفاده از کارت شخصی در جایگاه‌ها صعودی 
است به طوری که به عدد ۷۰ درصد رسیده است و این باعث شده کارت‌های 
سوخت جایگاه‌ها کفاف افرادی که کارت سوخت ندارند را بدهد. همچنین 
افرادی که در حال حاضر کارت سوخت شخصی ندارند می‌توانند از کارت‌های 

سوخت موتورسیکلت جایگاه‌ها استفاده کنند.
سخنگوی صنف جایگاه‌داران سوخت تصریح کرد: خواهش ما این است که 

مردم حتماً از کارت سوخت شخصی خود در جایگاه‌ها استفاده کنند.

جدید حوزه گاز نیز اقدامات خوبی انجام 
شده و با سرمایه‌گذاری بیش از ۲۶ 
میلیارد دلاری، برای افزایش ظرفیت 
تولید گاز تا ۲۶۰ میلیون مترمکعب در روز 
برنامه‌ریزی شده است. همچنین تکمیل 
طرح‌های توسعه میدان گازی پارس 
جنوبی با سرمایه‌گذاری ۵.۳ میلیارد 
دلاری که بیش از ۷۰ درصد گاز کشور را 
تولید می‌کند، ظرفیت تولید این میدان 
را ۳۴ میلیون متر مکعب در روز افزایش 

داده است.
عاوه بر تکمیل و انعقاد قراردادهای 
جدید تولید و استخراج نفت و گاز در 
۳۳ ماه گذشته، در خصوص افزایش 
تولیدات فرآورده‌های نفتی و محصولات 
پتروشیمی نیز اقدامات مهمی انجام 
شده است. ظرفیت تولید محصولات 
پتروشیمی از مرداد ۱۴۰۰ تا خردادماه 
امسال با سرمایه‌گذاری ۳.۵ میلیارد 
دلاری نزدیک به ۱۰ میلیون تن افزایش 

داشته است.
 دولت شهید آیت‌الله رئیسی در زمینه 
تکمیل طرح‌های خطوط انتقال سراسری 
گاز و فرآورده‌های نفتی نیز اقدامات مثبتی 

انجام داده است. از جمله این طرح‌ها 
می‌توان به تکمیل و بهره‌برداری بیش از 
۱۰۰۰ کیلومتر خط لوله انتقال فرآورده‌های 
نفتی با ظرفیت انتقال ۶۶۵ هزار بشکه در 
روز با سرمایه‌گذاری ۱.۲ میلیارد دلار و ۱۸۰۰ 
کیلومتر خط لوله سراسری انتقال گاز با 
سرمایه‌گذاری ۱.۵ میلیارد دلار اشاره کرد.

دستاوردهای یاد شده در حوزه نفت، گاز 
و فرآورده‌های آنها، در شرایطی به‌ دست‌ 
آمده که تحریم‌های ظالمانه امریکا علیه 
کشور همچنان پابرجاست؛ اما دولت 
شهید جمهور، پیشرفت کشور را متوقف 
به توافق با امریکا و اروپا نکرده و کاهش 
تنش و عادی‌سازی روابط با کشورهای 
منطقه در کنار تاش برای عضویت در 
پیمان همکاری‌های شانگهای و بریکس، 
ظرفیت‌های جدید برای پیشرفت کشور 

فراهم کرده است.
از طرفی دولت سیزدهم، مذاکرات با 
امریکا و اروپا را متوقف نکرده و سیاست 
خارجی کشور با رویکردی عزتمندانه 
جریان دارد. طبیعی است دستیابی نتیجه 
مطلوب در این مسیر نیز ظرفیت‌های 
قابل‌توجهی برای کشور خواهد داشت.

تولید نفت خام و ۶ درصدی گاز را به 
همراه داشته است. همچنین ظرفیت 
پالایشی نفت خام و میعانات گازی از 
۲۱۰۰ میلیون بشکه در روز با افزایشی 
۱۳ درصدی به ۲۳۷۰ میلیون بشکه و 
تولید عملیاتی محصولات پتروشیمی از 
۶۰ میلیون تن در سال به ۷۵ میلیون 
تن در سال رسیده که بیانگر افزایش ۱۶ 

درصدی است.
از جمله طرح‌های تکمیل شده از ابتدای 
دولت سیزدهم تا ابتدای خرداد ۱۴۰۳، 
می‌توان به تکمیل و راه‌اندازی فاز نخست 
طرح توسعه میادین سپهر و جفیر با 
سرمایه‌گذاری ۲.۸ میلیارد دلاری، تکمیل و 
بهره‌برداری ۶۰ حلقه چاه میدان مشترک 
 ۸۰۰ با سرمایه‌گذاری  آزادگان جنوبی 
میلیون دلاری، تکمیل و بهره‌برداری 
از ۸ طرح نگهداشت و افزایش تولید 
نفت با سرمایه‌گذاری ۴۰۰ میلیون دلاری 

اشاره کرد.
 روزانه تولید نفت را بیش از ۱۶۰ هزار 
بشکه در روز افزایش داده است. همچنین 
انعقاد قراردادهای جدید به‌منظور افزایش 
ظرفیت تولید نفت خام، نوید تداوم 
روند روبه‌رشد کنونی را دارد. از جمله 
قراردادهای مهم منعقد شده در ۳۳ ماه 
عمر دولت سیزدهم، می‌توان به توسعه 
میادین نفتی مشترک آزادگان به ارزش 
۱۱.۵ میلیارد دلار، توسعه میادین مشترک 
سهراب به ارزش ۸۴۰ میلیون دلار، توسعه 
فاز دوم میدان نفتی آذر به ارزش یک 
میلیارد دلار و توسعه میادین نفتی سومار، 
سامان، دلاوران و یال شمالی میدان 
مسجد سلیمان به ارزش ۵۰۰ میلیون دلار 

اشاره کرد.
ح‌ها می‌تواند  بهره‌برداری از این طر
ظرفیت تولید نفت خام را روزانه ۶۵۰ هزار 

بشکه افزایش دهد.
علاوه بر تکمیل طرح‌های ناتمام و انعقاد 
قراردادهای جدید در حوزه نفت، در 
خصوص تکمیل و عقد قرارداد طرح‌های 

عکس: ایرنا


